

Handläggare
Peter Hurtig
Telefon: 0850801255

Till
Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd
2021-02-04

Motion av Peter Wallmark (SD) och Linnea Vinge (SD) om att tillsätta en kommunal utredning gällande kriminalitet på stadens fritidsgårdar

Svar på remiss från kommunstyrelsen KS 2020/1125

Förslag till beslut

Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen och överlämnar ärendet till kommunstyrelsen.

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har överlämnat en remiss till Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd avseende en motion om tillsätta en kommunal utredning gällande kriminalitet på stadens fritidsgårdar. Motionen är skriven av Peter Wallmark (SD) och Linnea Vinge (SD).

Motionärerna föreslår att kommunfullmäktig beslutar att:

- en utredning av de kommunala fritidsgårdarna som kartlägger förekomsten av kriminalitet hos ungdomar och personal tillsätts
- denna redovisas för kommunfullmäktige
- utdrag ur belastningsregistret ska krävas vid anställning på stadens fritidsgårdar

Förvaltningen anser att en utredning som säkerställer att fritidsverksamheterna har en främjande och förebyggande verksamhetsutformning, kan vara av intresse för fritidsverksamheter i Stockholms stad. Avseende förslaget att utreda kriminalitet hos besökande ungdomar kan svar fås via Stockholmsenkäten år 2020 genom att utföra korsanalyser av det statistiska underlaget. När det gäller förslaget att kartlägga personalens kriminalitet anser förvaltningen att detta redan utförs i och med registerkontroll vid anställning. Förvaltningen ser emellertid inget problem med att införa en större tydlighet i frågan gällande registerutdrag.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har överlämnat en remiss till Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd avseende en motion om tillsätta en kommunal utredning gällande kriminalitet på stadens fritidsgårdar. Motionen är skriven av Peter Wallmark (SD) och Linnea Vinge (SD)

Motionen har även remitterats till stadsledningskontoret, Skärholmens stadsdelsnämnd, Norrmalms stadsdelsnämnd, Enskede-Årsta-Vantör stadsdelsnämnd, Fritidsforum, MUCF.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen stadsutveckling, medborgarservice och fritid.

Ärendet

Peter Wallmark och Linnea Vinge (SD) har till kommunfullmäktige lämnat en motion om att tillsätta en kommunal utredning gällande kriminalitet på stadens fritidsgårdar.

Motionärerna skriver att Stockholmspolisen vittnar om hur fritidsgårdar används för droghandel och rekrytering av kriminella och att kriminella erhåller anställningar på fritidsgårdarna. Vidare menar motionärerna att den politiska majoriteten framhåller att kommunala fritidsgårdar ses som en förebyggande åtgärd, trots att det inte finns någonting som styrker det. Motionärerna hänvisar till en kommunal utredning på 1970-talet som visar att besökare på fritidsgårdar registrerades för fler brott och vid fler tillfällen än övriga ungdomar. I en senare studie från Brottsförebyggande rådet har detta resultat bekräftats enligt motionärerna.

Motionärerna föreslår att kommunfullmäktig beslutar att:

- en utredning av de kommunala fritidsgårdarna som kartlägger förekomsten av kriminalitet hos ungdomar och personal tillsätts
- denna redovisas för kommunfullmäktige
- utdrag ur belastningsregistret ska krävas vid anställning på stadens fritidsgårdar

Synpunkter och förslag

Rinkeby-Kista stadsdelsförvaltning anser det viktigt att säkerställa att fritidsgårdar, ungdomsgårdar och träffpunkter har en främjande och förebyggande effekt.

Rinkeby-Kista stadsdelsförvaltning har under 2020 genomfört en utredning via en extern konsult av två träffpunkters verksamhetsinriktning (för målgruppen 16-19 år). Förvaltningen avser att genomföra ett antal förändringar utifrån utredningens förslag som innebär en mer främjande och strukturerat aktivitetsbaserad inriktning.

Förvaltningens huvudsakliga återkoppling till motionärerna utifrån ovanstående erfarenheter är att en utredning, som säkerställer att fritidsverksamheterna har en främjande och förebyggande verksamhetsutformning, kan vara av intresse för fritidsverksamheter i Stockholms stad. Se exempelvis forskningen av Behtoui avseende skillnader i olika typer av organiserade aktiviteter på fritiden och dess effekt på studieresultat.¹

Avseende motionärernas förslag om att utreda kriminalitet hos ungdomar som besöker ungdomsgårdar så uppfattar förvaltningen att intressenter redan kan få ett svar på frågan via Stockholmsenkäten år 2020. Ungdomar från åk 9 grundskola, och åk 2 på gymnasiet, besvarar enkäten som bland annat berör förekomster av olagliga beteenden samt frågor som exempelvis berör besök på ungdomsgårdar. Det går således att få ett svar på frågan om besökares eventuella kriminalitet, genom att utföra korsanalyser av det statistiska underlaget. Detta är en analys som varje enskild förvaltning kan genomföra idag, alternativt kan staden genomföra en bredare analys om så önskas.

Avseende förslaget att det ska finnas ett krav på registerutdrag vid anställning så ser förvaltningen att det idag finns lagliga möjligheter att få information om eventuell kriminell belastning. Enligt polisen så kan en förvaltning begära utdrag för annan verksamhet än skola och barnomsorg när arbetet avser barn. Rinkeby-Kista stadsdelsförvaltning använder sig av denna möjlighet idag och undersöker kriminell belastning i samband med anställning vid ungdomsgårdar. Feriesamordningen inom förvaltningen informerar alla ungdomar att de behöver lämna registerutdrag vid ferieanställning inom exempelvis förskola eller på ungdomsgård. Förvaltningen ser emellertid inget negativt i att införa en större tydlighet i frågan gällande registerutdrag om staden anser att det saknas kunskap om möjligheten.

När det gäller förslaget att kartlägga personalens kriminalitet så anser förvaltningen att detta utförs i och med registerkontroll vid anställning.

I övrigt så anser förvaltningen att ett eventuellt framtida utredningsuppdrag som analyserar främjande effekter behöver ta i beaktande vilken åldersgrupp som avses. Är det ungdomsgårdar 13-15 år som avses, eller är det 10-12 års verksamhet som också är

¹ Behtoui, A. (2019), "Swedish Young People's After-School Extra-Curricular Activities: Attendance, Opportunities and Consequences", *British Journal of Sociology of Education*.

besökare i aktuell verksamhet? Eller är det målgruppen äldre ungdomar 16-19 år som avses? Om förslaget avser fritidsgårdar för samtliga ålderskategorier så innebär detta ett åldersspann på 10-19 år i en framtida utredning.

Susanne Leinsköld
stadsdelsdirektör

Åsa Ljusberg
avdelningschef

Bilagor

1. Motion av Peter Wallmark (SD) och Linnea Vinge (SD), 2020-09-04.
2. Följebrev motion om att tillsätta en kommunal utredning gällande kriminalitet på stadens fritidsgårdar, KS 2020/1125.

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Susanne Leinsköld, stadsdelsdirektör	2021-01-12
Åsa Ljusberg, avdelningschef	2021-01-12